DIÁRIO OFICIAL Nº. 31558 de 03/12/2009
RESOLUCÃO CSDP 048/09 de 1º de dezembro de 2009

Altera a Resolução CSDP N° 038, de 18 de fevereiro de 2009, que dispõe sobre os dias de feriado, bem como de Ponto Facultativo no ano de 2009, para cumprimento na Defensoria Pública, e dá outras providências.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais por deliberação unânime de seus membros;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 11, inciso I, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006;

CONSIDERANDO a decisão do Pleno do Tribunal de Justiça do Estado, em atendimento a Recomendação do Conselho Nacional de Justiça, no sentido de que se alterasse o calendário de feriados daquele órgão, posto haver previsão de feriado com dispensa dos seus membros e servidores no em virtude das comemorações do dia da Justiça no dia 08 de dezembro, o que coincidiria com o transcorrer da Semana Nacional da Conciliação, que se dará no período de 07 a 11 de dezembro de 2009.

CONSIDERANDO que o Tribunal de Justiça, alterou seu calendário de pontos facultativos e feriados, transferindo o dia de gozo da folga do feriado para o dia 14 de dezembro de 2009.

CONSIDERANDO a necessidade da Defensoria Pública de participar ativamente da referida semana de conciliação, por ser o Poder Judiciário instituição parceira da Defensoria Pública, aliado ao fato de que possível ausência em dois dias (07 e 08/12), prejudicaria não apenas o andamento dos trabalhos, mas, principalmente, a população carente que visa resolver de forma célere e consensual as mais diversas pendências jurídicas

CONSIDERANDO a deliberação do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará em sessão do dia 1º/12/2009;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Resolução 038/09 de 18 de fevereiro de 2009, no que tange ao mês de dezembro de 2009, com efeito, em toda a Defensoria Pública do Estado do Pará, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais executados através dos plantões para atendimento dos casos urgentes, conforme tabela abaixo:
	MÊS
	DIA
	DENOMINAÇÃO
	OBSERVAÇÃO

	DEZEMBRO
	14 (Segunda-feira)
	Dia da Justiça e N. Sra. Da Conceição
	Adiado de 08 para 14 de dezembro em razão da semana de conciliação realizada pelo Poder Judiciário. FERIADO – Lei nº 1.408/51, Lei nº 5.010/66 alterada pela Lei nº 6.741/79, Lei Estadual nº 5.008/81 e Lei nº 9.093/95 e Lei Municipal nº 771/49.

	25 (Sexta-feira)
	Natal
	FERIADO NACIONAL – Lei nº 662/49 alterada pela Lei nº 10.607/2002

Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência;

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, ao 1º dia do mês de dezembro do ano de dois mil e nove.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Presidente do Conselho-Membro Nato
PAULO CÉSAR MARTINS DE ARAÚJO BONA

Conselheiro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Conselheira

NAZARÉ GONÇALVES DO SANTOS
Conselheira

ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES
Conselheira

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ

Conselheiro